VERS. 6. — PLURIMOS OCCIDISTIS. Iniquis judiciis innocentes condemnantes, ut dixit cap. 7, 23 : *Terra plena est judicio sanguinum, et civitas plena iniquitate,* et cap. 9, vers. 9 : *Repleta est terra sanguinibus, et civitas repleta est aversione.*

VERS. 7. — INTERFECTI VESTRI. Metaphoram quæ viginti quinque viri usi fuerant, in contrarium sensum subtiliter convertit, quasi dicat : Verè dicitis hanc urbem esse lebetem ; sed carnes ejus non estis vos ; sed ii, quos vos in eâ iniquè interfecistis ; quapropter vos non in eâ manebitis ; sed abducam vos de medio ejus.

VERS. 8. — GLADIUM METUISTIS. Affirmatio tacitam negationem includens ; ac si dicat, non timuistis captivitatem, sed gladium, id est, bellum Babyloniorum idèoque misistis legatos in Ægyptum, ut auxi-

lium peteretis, Jerem. 2, 18. Idèò utrumque vobis inducam et gladium quem timebatis et captivitatem quam non timebatis.

VERS. 9. — IN MANUM HOSTIUM. In manum alienorum, ut etiam Sept. verterunt, id est, in manus Babyloniorum. ET FACIAM IN VOBIS JUDICIA, id est, castigabo vos pro meritis vestris ; sumam dignas de vobis pœnas, ut cap. 5, 8 : *Faciam in medio tui judicium in oculis gentium.*

VERS. 10. — IN FINIBUS ISRAEL. Adhuc alludit ad lebetem ; quasi dicat : Non moriemini in hæc urbe, confecto vitæ cursu, sicut carnes in lebe, ut vos existimatis ; sed in finibus Israel, id est, in Reblathâ, ubi Nabuchodonosor, dum expugnaret Jerusalem, sedem fixerat ; ibidemque filios Sedecie et principes interfecit, ipsumque Sedeciam orbavit oculis, 4 Reg. 23, 6, et Jerem. 39, 5, et 52, 9. Erat autem Reblatha in finibus Israel. Ita et nostri Hebræorum interpretes exponunt.

VERS. 13. — PHELTIAS FILIUS BANAÏE. Hic unus erat ex viginti quinque illis viris qui Jerosolymitanos cives pervertebant, ut dixi vers. 1. Quare meritò queri potest, cur Ezechiel ob ejus mortem dolens clamaverit. Respondet R. David non ejus causâ, quia impius erat, doluisse ; sed quia, cum princeps populi esset, subitoque eum mortuum esse vidisset, existimavit omnem prorsus populum periturum. CONSUMMATIONEM FACIS ? per interrogationem legendum, id est, an perdes omnino omnes reliquias Israel ? ut dixit supra, cap. 9, 8, contra quam per Jeremiam promisisti, cap. 4, 27, et 5, 10.

VERS. 15. — FRATRES TUI, VIRI PROPINQUI TUI. Incipit laudare, consolarique eos qui se regi Babylonis spontè iraderant : promittit enim illis liberationem. Oratio est suspensa ; sunt enim multi nominativi sine verbo, Hebræorum more. Tota oratio sic resolvenda est Latine : Fili hominis, fratribus tuis, fratribus (inquam) tuis, et propinquis, atque cognatis tuis, et omni domui Israel, universisque, quibus dixerat habitatorer

Jerusalem : Longè recedite à Domino (id est, ab Ierusalem, ubi Dominus in templo suo habitat, iteque in captivitate) nobis enim hæc terra in possessionem data est (id est, in eâ manebimus, nec ab eâ Deus nos ejici patietur); his, inquam omnibus, quia eos inter gentes dispersi, ero in sanctificationem modicam. Hebr. *In sanctuarium modicum in terris ad quas venerunt*; quasi dicat: Illi qui Ierosolymis manent, quique existant se templum Ierosolymitanum egregiè retinere, non habent templum, quia solos parietes sine Deo habent, jam enim gloria inea inde recessit, ut cap. præcedenti, vers. 4 et 18, dictum est, et ab istis parietibus, quos retinetis, paulò post ejiciemini. Illi autem qui in captivitate sunt, quosque vos putatis à templo discessisse, templum habent, quia me habent, qui ero illis in templum modicum, id est, ad breve tempus, tantisper dum eos in patriam reduco.

VERS. 17. — LOQUERE, iis qui in captivitate sunt, ut eos consolere. Hactenus propheta vaticinatus fuerat iis qui manserant in Jerusalem tristia, nunc jubetur iis qui in captivitate, jucundam liberalionem prædicere, quæ omnia eò spectant, ut ii qui Ierusalem erant, audientes liberationem captivis promitti, sibi verò liberis captivitate denuntiari, ad pœnitentiam moverentur.

VERS. 18. — ET INGREDIENTUR ILLUC. Mutatio personæ: prius enim per secundam personam de iisdem loquebatur: *Congregabo vos de populis, et adunabo de terris in quibus dispersi estis*. ET AUFERENT OMNES OFFENSIONES, id est, idola, quæ nunc in eâ sunt; idola enim, offensiones et abominationes vocat, quia eos offendere faciebant, Deoque reddebant execrabiles, ut supra, cap. 5, 11, et Jerem. cap. 4, 1. Hæc quamvis historicè de Jerusalem à prophetâ dicta sint, longius tamen spectant ad Ecclesiæ evangelicam, et reliquiarum Judæorum ad eam reductionem.

VERS. 19. — ET DABO EIS COR UNUM, id est, mihi soli deserviens, non item idolis. Nunc enim divisum quodam modo habent cor, quia et me et idola colunt. Sic interpretatur R. David, eodemque sensu vertit Chaldaeus paraphrastes. Alii *cò unum*, id est, simplex vocari putant, quasi dicat: Faciam ut me simpliciter ac sincero animo colant. Alii, *unum*, id est, amicum atque consentiens, quod in Christianis D. Lucas, in Actis cap. 4, vers. 32, factum fuisse scribit: *Multitu-*

dinis autem credentium erat cor unum et anima una. Septuag. videntur pro *acad* legisse *acar*, alterum, verterunt enim: *Ea dabo illis cor alterum*, id est novum; qui sensus magnoperè mihi placet. Idem enim videtur dicere voluisse, cum dixit, *cor unum*, et eòdem dixit, *spiritum novum*. Confirmat hanc interpretationem, quòd Ezechiel cap. 36, 25, hanc eandem repetens sententiam, non dixit: Dabo vobis cor unum, sed: *Dabo vobis cor novum, et spiritum novum*, quantum Jeremias cap. 32, 39: *Cor unum, et viam unam* dixit. Quid autem vocet cor alterum et spiritum novum declarat statim, cum dicit: *Auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum*.